
REPARTIDO

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA COMISIÓN DIRECTIVA DE LA 
ESCUELA UNIVERSITARIA CENTRO DE DISEÑO

EN SESIÓN ORDINARIA DEL 31 DE JULIO DE 2018.
HORA 13:30

         Nº 13/18        

ASISTEN A LA SESIÓN LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DIRECTIVA:
Sr. Encargado de Dirección D.I. Daniel Bergara; Por el Orden Docente: Profs. Adjs.: Ana Inés Vidal

y  Carolina  Rava;  Por  el  Orden  Egresados:  Guillermo  Aemilius;  Por  el  Orden  Estudiantil:

Bachilleres Victoria Brito y Pia Graham.

Secretaría: Sra. Silvana Puyo - Directora de Departamento, y Sra. Lucerna Zucchi - Administrativa

III. 

Siendo la hora 13:50, se inicia la sesión.

I - ASUNTOS ENTRADOS -

Resolución Nº 1. - Aprobar lo actuado por el Sr. Encargado de Dirección D.I. Daniel Bergara, que

concedió  licencia  a  los  Profs.  Adjs.:  Sofía  Martínez,  Paula  Cruz,  Silvia  Díaz,  Miguel  Olivetti,

Gonzalo Núñez, Adriana Babino y Rosario Sorondo, a los D.I.: Mª Inés Dalla Rizza, Joaquín Uribe,

Elisa Etchegaray y Alejandro Muguerza,  integrantes de la Comisión Directiva, por la sesión de la

fecha, y convocó a la suplente Prof. Adj. Carolina Rava.

(6 en 6) 

I - ASUNTOS ENTRADOS CON PROYECTO DE RESOLUCIÓN-

Resolución  Nº  2.  -  Aprobar  el  Repartido  de  Resoluciones  adoptadas  por  esta  Comisión

Directiva de la EUCD, Sesión Ordinaria de fecha 17.07.2018, Nº 12/18. 

(6 en 6)

Resolución Nº 3. - 1º Tomar conocimiento de las Resoluciones adoptadas por el Consejo de la

Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo, en Sesión Ordinaria de fecha 11.07.2018 - Nº 14/18,

y del Orden del Día del Consejo de la Facultad, Sesión Ordinaria de fecha 01.08.2018 - Nº 15/18 de

interés para la EUCD.

2º Tomar conocimiento de los puntos 10 y 11 del Consejo de Facultad de fecha 01.08.2018 los que



se transcriben: 

“10. (Exp. Nº 031700-000100-18) - Asunto: Elecciones en EUCD

Asamblea del Claustro de la EUCD propone designación de Directora.

Distribuido Nro: 1015/18

P. de R.:

(Dist. Nº 1015/18) -VISTO: que en la sesión extraordinaria de la Asamblea del

Claustro de  la  EUCD,  realizada  el  19.7.18,  de  acuerdo  a  lo  establecido  en  el  Art.  9º  de  la

Ordenanza respectiva, resultó electa la docente D.I. Carolina Poradosú para ser propuesta a este

Consejo para ocupar el cargo de Directora de Escuela;

CONSIDERANDO: 1)  que en el  Art.  20º  de las  Disposiciones  Especiales  y  Transitorias  de  la

Ordenanza de la EUCD se establece que en la primera elección que se realice para el cargo de

Director de la EUCD, podrán aspirar también docentes interinos grado 3 o superior y el mandato

del Director electo será de 3 años.

2) el informe de disponibilidad presupuestal;

RESUELVE:

1º Crear el cargo de Director/a de la Escuela Universitaria Centro de Diseño, Gº 4 con 40 hs. en la

estructura presupuestal de la EUCD. 

2º Designar a la docente D.I. Carolina Poradosú Galípolo para ocupar el mencionado cargo de

Directora de la Escuela Universitaria Centro de Diseño, período 2018-2021, a partir de la fecha de

toma de posesión del cargo y por el período reglamentario de 3 años, financiado de acuerdo al

informe de disponibilidad, llave presupuestal

0311110100.

11.

(Exp. Nº 031700-000100-18) - Asunto: EUCD

Sr. Decano propone dejar sin efecto la contratación del docente Daniel Bergara luego de la toma

de posesión del cargo de Directora de la EUCD, propuesta por la Asamblea del Claustro.

Distribuido Nro: 1015/18

P. de R.:

(Dist. Nº 1015/18) - VISTO: la resolución Nº .... del día de la fecha en la que la

docente  Carolina  Poradosú  fue  designada  para  ocupar  el  cargo  de  Directora  de  la  Escuela

Universitaria Centro de Diseño, período 2018-2021;

CONSIDERANDO: que hasta el  día de la  fecha se desempeña en calidad de encargado de la

Dirección de la misma el docente Daniel Bergara;

RESUELVE:

Dejar sin efecto la contratación del Sr. Daniel Emilio Bergara Obiol en el cargo Nº 583546, con

remuneración equivalente a un docente Gº 4, 30 hs. con extensión a 40 hs., para desempeñar las

tareas de encargado de la Dirección de la EUCD, a partir de la fecha en que tome posesión del

cargo de Directora de dicha Escuela, la docente Carolina Poradosú.”

(6 en 6)

Resolución Nº 4. - 1º Tomar conocimiento del informe elevado al Consejo de FADU por la Mesa de

la Asamblea del Claustro en sesión extraordinaria de fecha 19.07.2018, en relación a la elección de



la docente. D.I. Carolina Poradosú para ser propuesta al Consejo de Facultad a efectos de ocupar el

cargo de Directora de la EUCD, período 2018 – 2021.

2º Expresar el beneplácito de esta Comisión Directiva por el compromiso y la diligencia del 

cogobierno en la gestión de la Asamblea del Claustro

3º Felicitar a la Prof. D.I. Carolina Poradosú, expresándole los mejores augurios de éxitos en su

gestión en la Dirección de la EUCD. 

(6 en 6) 

Resolución Nº 5. - Visto: 1) la Resolución Nº 3 de esta Comisión Directiva de fecha 03.04.2014;

2) la Resolución Nº 4 de esta Comisión Directiva de fecha 12.03.2015;

3) la Resolución Nº 6 de esta Comisión Directiva de fecha 27.04.2016;

Resuelve:

Aprobar lo actuado por el Sr. Encargado de Dirección EUCD D.I. Daniel Bergara, según nota de

fecha 24.07.2018 enviada al Departamento de Administración de la Enseñanza, Sección Bedelía, en

relación a incorporar la asignatura Propiedad Industrial al listado de asignaturas de la Carrera en

Diseño Industrial,  del  Plan de Estudios 2003 (MEC), orientación Industrial  y Textil-Moda,  que

pueden rendirse en modalidad de examen libre.

(6 en 6)

Resolución  Nº  6.  -  Visto:  el  Expte.  Nº  031170-000698-18 solicitud  presentada  por  el  equipo

docente  de  Unidad  de  Proyecto  4  de  la  Licenciatura  en  Diseño  Industrial  en  relación  a  la

posibilidad de volver a habilitarse en febrero el período de recuperación de entrega para Unidad de

Proyecto 4; 

Considerando:  1)  lo  informado  por  la  Comisión  de  Desarrollo  Académico  EUCD  de  fecha

20.06.2018;

2) el informe elevado por la Comisión de Carrera EUCD de fecha 10.07.2018;

Resuelve: 

1º No hacer lugar a la solicitud presentada por el equipo docente de Unidad de Proyecto 4 de la

Licenciatura en Diseño Industrial en relación a la posibilidad de volver a habilitarse en febrero el

período de recuperación de entrega para Unidad de Proyecto 4

2º Mantener el asunto a estudio de la Comisión de Carrera.

(6 en 6)

Resolución Nº 7. - Visto: Asociación Uruguaya de Ceremonial y Protocolo invita a participar a la

Prof. Ángela Rubino como expositora en el “Segundo Simposio de Ceremonial y Protocolo” que se

desarrollará  del  09  al  11 de  agosto  en  Montevideo,  en  conmemoración del  15º  Aniversario  de

AUCYP;

Resuelve:

Avalar la participación de la Prof. Adj. Ángela Rubino como expositora en el “Segundo Simposio

de Ceremonial y Protocolo” de la Asociación Uruguaya de Ceremonial y Protocolo, a realizarse del

09 al 11 de agosto en Montevideo.

(6 en 6)



Resolución  Nº  8.  -  Visto:  la  solicitud  de  aval  institucional  elevada  por  el  Sr. Diego  Labarca

Rodríguez,  en su  carácter  de Coordinador  general  del  6to  encuentro  Latinoamericano de  Food

Design a realizarse del 15 al 19 de octubre de 2018; 

Resuelve:

1º Proponer  al  Consejo  de  la  Facultad  de  Arquitectura,  Diseño  y  Urbanismo  otorgue  el  aval

Institucional al 6to encuentro Latinoamericano de Food Design, a realizarse del 15 al 19 de octubre

de 2018 en Santiago, Chile.

2º Proponer al Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo avale la participación

del  Prof.  Adj.  Daniel Bergara para ser parte del panel  de expositores del evento 6to encuentro

Latinoamericano de Food Design, a realizarse del 15 al 19 de octubre de 2018 en  la ciudad de

Santiago, Chile. 

(6 en 6)

- Siendo la hora 14:45, se levanta la sesión -

D.I. Daniel Bergara
Encargado de Dirección

Escuela Universitaria
Centro de Diseño


